ka bı ol muş, ai le fert le ri da ha son ra da

bu la kap la anıl mış tır. Kü çük yaş ta bel-

de sin de hıf zı nı ta mam la dı. Te mel bil gi-

le ri “Kut bü’l-eim me” di ye bi li nen am ca sı

– —EÞREF-i MÂZENDERÂNÎ
( ĵĬراïĬאزĨ فóüأ )
Mollâ Muhammed

Saîd Eþref-i Mâzenderânî
(ö. 1116/1704)

Ýranlý þair, hattat ve nakkaþ.˜ ™

İs fa han’da doğ du. Mah la sı “Eş ref”tir.

Ba ba sı Mol la Mu ham med Sâlih, an ne si İs-

fa han lı meş hur Şiî âli mi Mu ham med Tak¢

Mec lisî’nin kı zı Âmi ne’dir. İlk eği ti mi ni İs-

fa han’da ki Şey hü lislâm Med re se si’nde al-

dı.

ta‘lik üs ta dı Kaz vin li Mîr İmâd-i Ha senî’nin

ye ğe ni Ab dür reşîd-i Dey lemî’nin öğ ren ci si

ol du. Ay rı ca nak kaş lık eği ti mi al dı ve bu

mes lek le de uğ raş tı.

Eş ref, kü çük oğ lu Mu ham med Refî‘ ve

de de si Mu ham med Tak¢ Mec lisî’nin ve fa-

tın dan duy du ğu üzün tü nün et ki siy le 1070

(1660) yı lın da eşi Mer yem’i ve iki ya şın da ki

oğ lu Mu ham med Emîn’i bı ra ka rak İs fa-

han’dan ay rı lıp Bâbür lü Hü küm da rı Ev-

rengzîb’in tah ta ye ni çık tı ğı bir dö nem de

Hin dis tan’a git ti. Bu ra da sa ray hiz me ti ne

gir di; Ev rengzîb ta ra fın dan da ha son ra

“Mahfî” mah la sıy la yaz dı ğı şi ir ler le ta nı-

nan kı zı Zîbün nisâ Be güm’ün ho ca lı ğı na

ge ti ril di. Sa ray da ki şi ir ve ede bi yat mec-

lis le rin de bu lun du. Âkıl Hân-ı Râzî, Ni‘met

Han Ali ve Nâ sır Ali Sir hindî gi bi sa ray şa ir-

le riy le ya kın dost luk kur du. On üç yıl Hin-

dis tan’da ika me ti nin ar dın dan Zîbün nisâ

için iki ka si de ya za rak İran’a dö nüp ai le-

si ni gör mek için on dan izin is te di. 1083

(1672) yı lın da Af ga nis tan yo luy la İran’a

git ti. Meş hed’de kı sa bir sü re kal dı. Şeh-

rin kar lı so ğuk ha va sı nı tas vir et ti ği ve Ho-

ra san şa hın dan hi ma ye is te di ği bir ka si de

yaz dık tan son ra İs fa han’a geç ti. Tez ki re

ya za rı Mu ham med Tâhir Nasrâbâdî, İs fa-

ÿYu suf Şev ki Ya vuz

– —EVHADÜDDÎN-i BELYÂNÎ
( ĵĬאĻĥ×Ĥا īĺïĤاïèأو )

Evhadüddîn
Abdullåh b. Ziyâiddîn Mes‘ûd

el-Belyânî el-Kâzerûnî
(ö. 686/1287)

Risâletü’l-a¼adiyye
adlý eseriyle tanýnan sûfî.˜ ™

Kâzerûn’a bağ lı Belyân kö yün de doğdu .

Kay nak lar da ve fat et ti ğin de yet miş ya şın-

da ol du ğu be lir til di ği ne gö re 616 (1219)

yı lın da doğ muş ol ma lı dır. VII (XI II) ve VIII.

(XIV.) yüz yıl la rın önem li mu ta sav vıf ve

âlim le ri nin de yer al dı ğı bir ai le içe ri sin de

ye tiş ti. Ai le nin so yu Ab dül kerîm el-Ku-

şey rî’nin şey hi ve ka yın pe de ri olan sûfî

Ebû Ali ed-Dekkåk’ın oğ lu İsmâil’e ka dar

den olu şan özel kü tüp ha ne si nin ai le si nin

elin de bu lun du ğu kay de di lir (Ebü’l-Kåsım
Sa‘dul lah, V, 379).

Eser le ri. Te lif: Et ta fey yiş’in eserleri nin

bir kıs mı şun lar dır: 1. el-Farš beyne’l-

İbâ²ıy ye ve’l-ƒavâric. Ese rin özel lik le

Uman’da çok sa yı da bas kı sı ya pıl mış tır

(Sîb / Uman 1414/1993). 2. ed-Di£â ye ilâ

sebîli’l-müßminîn. Mü el li fin ıs lah ve tec-

did ko nu sun da ki gö rüş le ri ni or ta ya koy-

du ğu, mu ha fa zakâr kar şıt la rı nın dü şün-

ce le ri ni red det ti ği bir ça lış ma dır (Ka hi re
1342/1923). 3. Şer¼u Kitâbi’l-Melâ¼in.

İbn Dü reyd’e ait ki ta bın şer hi olup Kahi-

re’de ya yım lan mış tır (1347/1928). 4. en-

Naš dü’l-celîl li’l-£ute bi’l-ce mîl. Mu-

ham med b. Ukayl el-Alevî’ nin İbâ zıy ye

mez he bi ne iliş kin eleş ti ri le ri ne red di ye ola-

rak ka le me alın mış tır (Ka hi re 1924; Uman
1414/1993). Et ta fey yiş’in 1925-1930 yıll a rı

ara sın da el-Minhâc’da ve di ğer der gi ler-

de yaz dı ğı ma ka le le ri de bu lun mak ta dır.

Bu ara da ba sıl ma mış eser le ri nin ol du ğu

da kay de dil mektedir (eser le ri için bk. Mu£-
ce mü a£lâmi’l-İbâ²ıy ye, II, 24-25).

Ne şir: Ebû Zekeriyyâ el-Cenâvünî,

Kitâbü’l-Vad£ (Kahire 1381/1961); Ab-

dü lazîz es-Semînî, Şer¼u Ki tâ bi’n-Nîl

ve şifâßi’l-£alîl (I-XVII, Bey rut 1972);
Kur tubî, el-Câmi£ li-a¼kâmi’l-Æurßân

(I-XX, Ka hi re 1967); Har rû sî, Câ mi£u er-

kâni’l-İslâm; Sâlimî, Tu¼fe tü’l-a£yân

bi-sîre ti eh li £Umân (I-II, Ka hi re 1332-
1347, 1380/1961); Rebî‘ b. Ha bîb el-İbâ zî,

Müs ned; İbn Dü reyd, el-Maš½ûre fi’l-lu-

³a; Mu ham med b. Yûsuf Et tafeyyiş, e×-

¬ehe bü’l-Åâli½ (Kahire 1343; Kosantîne
1400/1980); Şâmi lü’l-a½l ve’l-fer£ (Mas-
kat 1984); Ki tâ bü’r-Resm fî ta£ lî mi’l-Åa¹

(Ka hi re 1349/1930).